
COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 

_____________________________________ 
Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
posta elettronica certificata: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

ORDINANZA NR. 7/2022 

OGGETTO: ATTIVAZIONE C.O.C. – CENTRO OPERATIVO  

IL SINDACO 

 

Premesso che alle ore 13,30 circa del 09/04/2022 è divampato un incendio nel versante di frazione Comunie, con il successivo pronto intervento dei Vigili del 
Fuoco e dell’A.I.B. di Prascorsano; 
 
Considerato che l’evoluzione dello stesso può comportare l’interessamento delle aree abitate del territorio di Prascorsano poste nelle vicinanze;  
 
Rilevato che la situazione allo stato attuale è di difficile gestione in considerazione del persistente forte vento, con notevole difficoltà delle squadre a terra, 
comunque impegnate, di poter operare e della scarsità d’acqua per il carico da parte delle squadre antincendio;  
 
Dato atto che:  

− il Sindaco, in qualità di Autorità comunale di protezione civile, al verificarsi dell’emergenza, nell’ambito del proprio territorio comunale, si avvale del Centro 
Operativo Comunale, C.O.C., per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita;  

− il C.O.C. è presieduto dal Sindaco ed è composto dai responsabili delle funzioni di supporto finalizzate ad organizzare e svolgere le attività necessarie ad 
affrontare le criticità che si manifestano nel corso dell’evento calamitoso;  

 
Ritenuto pertanto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo Comunale al fine di coordinare le attività necessarie a fronteggiare l’emergenza e fornire 
un punto di riferimento istituzionale locale per la cittadinanza, per gli Enti e/o ditte che forniscono supporto operativo e logistico, per le istituzioni, le Autorità 
ed i volontari coinvolti;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 27/09/2022, avente ad oggetto:” FUNZIONE ASSOCIATA DI PROTEZIONE CIVILE - 
PRESA D'ATTO DEL MODELLO ORGANIZZATIVO DELLA PIANIFICAZIONE D'EMERGENZA INTERCOMUNALE.”; 
 
Visto l’art. 108, lettera c) del D. Lgs 31/03/1998 n° 112;  
 
Visto l’art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n° 225;  
 
Visto l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e s.m. e i.;  
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del 2008; 
 
Vista la L.R. 14 aprile 2003 n° 7 ed il Regolamento attuativo D.P.G.R. n° 5/R del 23/07/2012;  
 

ORDINA 
 

l’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), a partire dalle ore 14,30 del 09/04/2022 fino a cessate esigenze emergenziali con le funzioni che sono già 
attive sul territorio, con il compito di supportare il Sindaco nel coordinamento di tutte le operazioni necessarie a fronteggiare l’emergenza in essere ed a 
garantire le operazioni di soccorso ed adeguata assistenza alla popolazione;  
l’atto verrà formalizzato appena le situazioni contingenti lo permetteranno.  
Si elencano qui di seguito i componenti del C.O.C., le funzioni attive, i compiti ed i relativi referenti, secondo le rispettive competenze e necessità: 
 

Descrizione e compiti  Referente  

Autorità locale di Protezione Civile ed Ufficiale di Governo  SINDACO – ROLANDO PERINO Piero 

Responsabile della Protezione Civile – Coordinatore C.O.C. e C.O.M.  ROLANDO PERINO Piero - cell. 340/2642488 
sindaco@comune.prascorsano.to.it 

Strutture operative locali  BUFFO Roberta   
PEZZETTI Roberta Maria 

Viabilità LUPICA RINATO Geom. Aurelio 
GIAUDRONE Mauro (supporto) 

Volontariato – coordinatore volontari  ROLANDO PERINO Piero 

 
La struttura comunale è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile. Il Sindaco dispone gli interventi di somma 
urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle Ordinanze sindacali e governative di protezione civile. Con l’invio della presente all’Unione Montana 
della Val Gallenca, alla quale è stata trasferita la funzione di protezione civile, si demanda ad essa la valutazione di un’eventuale attivazione del sistema 
intercomunale. Le Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni assicurano la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di 
appartenenza per l’operatività delle funzioni.  
 

DISPONE 
 
la comunicazione del presente provvedimento a:  
- all’Unione Montana della Val Gallenca umvg@cert.ruparpiemonte.it  

- alla Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it  

- alla Città Metropolitana di Torino – protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it 

- alla Regione Piemonte protezione.civile@cert.regione.piemonte.it 

- al Coordinamento Regionale del volontariato  info@coordinamentopiemonte.it 

- al Coordinamento Territoriale del Volontariato di Torino 

 
la pubblicazione della presente sull’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di avvenuta notificazione secondo le modalità di cui alla Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello 

mailto:comune@comune.prascorsano.to.it
mailto:prascorsano@cert.ruparpiemonte.it
http://www.comune.prascorsano.to.it/
mailto:sindaco@comune.prascorsano.to.it
mailto:umvg@cert.ruparpiemonte.it
mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it
mailto:protezione.civile@cert.regione.piemonte.it
mailto:info@coordinamentopiemonte.it


Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/1971 n° 
1199. 
 
Prascorsano, 09 aprile 2022                    IL SINDACO 

   F.to ROLANDO PERINO Piero    

   


